
ZAJÍMAVOSTI
14 ŠPERK NAD ŠPERKY 
14 KVĚTY ZA MILIARDY 
18 POKRAČUJE EVOLUCE? 
20 ARCHEOLOGIE VE 

SLUŽBÁCH NACISMU
24 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
29 JEHO KONÍČKEM BYLY 

RYBY
50 ANASTENARIA V ŘECKU 

-  CHŮZE PO ŽHAVÝCH 
UHLÍCÍCH

51 ZA ÍRÁNSKÝMI HORNÍKY 
V BÍLÉM

52 PRAVDA O HROZNECH 

57 TUČNÝ ROK
57 LUXUSNÍ ZBOŽÍ V INDII
58 TUHY, TUŽKY, PASTELKY

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ
4 TISÍCE OČÍ VELKÉHO 

BRATRA
12 KRÁLOVNA NA 

BRITSKÉM TRŮNU
16 NEOBVYKLE KLIDNÉ 

OBCHODOVÁNÍ
56 ELITNÍ ŠKOLY

■ ■ i  VĚDA A TECHNIKA
15 HROZBA KYBERVÁLKY 
30 AUKČNÍ SÍŇ NA 

INTERNETU
30 KONEC INTERNETOVÝCH 

LŽÍ?
36 PLOVOUCÍ KOSMODROM 

44 BITVA
O ELEKTROMOBILY 

54 BENZIN Z ČERNÉHO 
PÍSKU

I H  VESMÍR
10 KOSMICKÉ FOSILIE 

31 STŘET GALAXIÍ

ШШШ ARCHITEKTURA
6  MILÁNSKÝ DÓM

ARCHEOLOGIE
35 SMRT PŘIŠLA Z NEBE

PŘÍRODA
32 ODOLNÝ OBYVATEL 

ZEMĚ
46 MEKONG

HIM KULTURA
40 ZÁKULISÍ LOUVRU

Ш Ш  ZDRAVÍ
26 NEBEZPEČNÉ PLÍSNĚ 
38 NEVYCHOVANOSŤ, NEBO 

NEMOC?
56 PACIENTI S ČIPY

(32) ODOLNÍ OBYVATELÉ ZEMĚ
Objevili se na naší planetě stovky milionů let před 
člověkem. Přežili všechny katastrofy, které Zemi 
postihly. Představují tři čtvrtiny všech známých 
živočišných druhů a dokážou se přizpůsobit 
nejkrajnějším klimatickým podmínkám. Příslušníci 
hmyzí říše.

(46) MEKONG
Seriál: V e lké  světové řeky
Matka vod. Velká řeka. Řeka devíti draků. 
Všechna tato pojmenování a mnoho dalších 
dostal Mekong. Pro Jihovýchodní 
Asii je tím, čím je Nil pro 
Afriku. Zdrojem 
života.

MILÁNSKÝ DÓM
Seriál: nejzajím avější 
stavby světa
Zázrak z bílého kamene 
připomínající krajkoví zdobí 
sto pětatřicet věžiček 
a nespočet fiál. Milánský 
dóm je nejvýznamnější 
památkou italské gotiky. 
Druhý největší gotický 
chrám na světě po 
katedrále ve španělské 
Seville. Stavěl se více 
než pět set let.

POKRAČUJE
EVOLUCE?
Na otázku, zda se člověk bi
ologicky dál vyvíjí nebo ne, 
odpovídají vědci různě. 
Všichni připouštějí, že se 
vyvíjí morálně a intelektu
álně, a někteří se snaží do
kázat, že se vyvíjí i biologic
ky, že dochází ke změnám 
v jeho genetické výbavě.



(38)

NEVYCHOVANOSŤ, 
NEBO NEMOC?
Počet amerických dětí 
s diagnózou bipolární 
afektivní poruchy prudce 
vzrůstá. Trend je jasný, 
příčiny jsou neznámé.
Řada pedagogů 
a psychologů tvrdí, 
že nejde o nemoc, ale 
o špatnou výchovu.

(52) PRAVDA O HROZNECH
Vinná réva patří к nejstarším plodinám, které člověk pěstuje. 
Vědecké poznatky ukazují, že hrozny i víno dokážou chránit 
organismus před projevy stárnutí, cukrovkou i rakovinou.

(40)
z á k u l is í l o u v r u
Jak vypadá skrytá tvář nej
slavnějšího francouzského 
muzea? Kolik lidí se stará o je
ho provoz? Je něco pravdy na 
historkách o tajemných úka
zech, к nimž tu dochází v no
ci? Depozitáře Louvru si mno
zí představují jako temné 
podzemní chodby, kde jsou 
ukryty nejdůležitější poklady. 
Nic z toho není pravda. Jsou 
tu uloženy především obrazy 
menšího významu nebo hlině
né tabulky s klínovým pís
mem. Vše je umístěno 
v osvětlených sálech, kam 
mají přístup jen odborníci.

(58) TUHY, TUŽKY, PASTELKY
Mají historii dlouhou téměř pět set let. Psala se 
jimi milostná vyznání i dopisy oznamující rozchod. 
Kreslila se jimi umělecká díla i dětské čmáranice. 
Dnes si člověk jen těžko představí, že v dávných 
dobách mohl existovat svět bez tužek.

KRÁLOVNA 
NA BRITSKÉM (12) 
TRŮNU
Ve svých jedenaosmdesáti 
letech patří к nejstarším koru
novaným hlavám na světě. 
Dodnes je formální hlavou 
šestnácti nezávislých států 
Britského společenství náro
dů. Alžběta II. vládne už pěta
padesát let. Za tu dobu se ve 
funkci vystřídalo deset 
ministerských předsedů.

BERT
lil i l i  l

MEDIÁLNÍ
PARTNER


